Уголовное дело №1-164/19

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Грязи 02 сентября 2019 г.

Грязинский городской суд Липецкой области в составе

председательствующего судьи Фатеева А.Н.,

с участием государственного обвинителя Середа О.А.,

подсудимого ФИО1, 

защитника Никитенко Ж.Г.,

при секретаре Никифоровой Е.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

В сентябре 2018 года ФИО1, имея умысел на хранение и употребление наркотических средств, без цели сбыта, осознавая преступный характер своих действий, положил на хранение на трубы теплотрассы, расположенной в подвале 

<

адрес> наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой 40,7 грамма в высушенном виде, тем самым осуществляя умышленное незаконное хранение наркотических средств без цели сбыта. 11 апреля 2019 года, примерно в 09 часов, ФИО1 из указанного места забрал пакет с марихуаной, положил в трусы, одетые на нем, и, таким образом осуществлял незаконное и умышленное хранение при себе данного наркотического средства без цели сбыта до момента изъятия наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками ЛОП на железнодорожной станции Грязи.

11 апреля 2019 года в 14 часов 15 минут ФИО1 был задержан сотрудниками ЛОП на железнодорожной станции Грязи у здания 1 линейного участка Грязинской дистанции пути расположенного на территории станции Грязи-Воронежские по 

<

адрес> и в 14 часов 20 минут того же дня доставлен в дежурную часть Линейного отделения полиции на железнодорожной станции Грязи.

11 апреля 2019 года в период времени с 14 часов 25 минут до 14 часов 50 минут в помещении дежурной части Линейного отделения полиции на железнодорожной станции Грязи, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в ходе личного досмотра в трусах одетых на ФИО1 был обнаружен и изъят полимерный пакет, в котором находилось наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой 40,7 грамма в высушенном виде, которое в соответствии со Списком 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённого постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30.06.1998, является наркотическим средством и, согласно постановлению Правительства Российской Федерации №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером наркотического средства.

Подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным обвинением и заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство им заявлено добровольно и после консультации с защитником, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник поддержал ходатайство своего подзащитного.

Государственный обвинитель не возражал против вынесения приговора без проведения судебного разбирательства, в особом порядке. 

Учитывая то, что наказание за инкриминируемое подсудимому ФИО1 преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ, не превышает установленный ч. 1 ст. 314 УПК РФ десятилетний срок лишения свободы, а также то, что при производстве данного дела соблюдены все условия для применения особого порядка принятия судебного решения, предусмотренные главой 40 УПК РФ, обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, суд признает возможным постановить обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства. 

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил преступление небольшой тяжести, ранее не судим, привлекался к административной ответственности, на учёте у врачей нарколога и психиатра не состоит, на стационарном лечении в ОКУ «Липецкая областная психоневрологическая больница» не находился, на учёте у врача фтизиатра не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно. 

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 

<

данные изъяты> (л.д. 63-65).

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, наличие малолетних детей.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется.

С учетом изложенного, при наличии смягчающих наказание обстоятельств, и отсутствии обстоятельств, отягчающих наказание, суд считает возможным реализацию целей уголовного наказания ФИО1 путем назначения ему наказания, не связанного с лишением свободы, в виде обязательных работ.

Оснований для применения ст.ст. 64, 73 УК РФ не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 400 часов обязательных работ.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю – подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественное доказательство по делу: наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой 40,5 грамма, изъятое у ФИО1, самодельное устройство для курения, находящиеся на хранении в камере для хранения вещественных доказательств Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте по адресу: 

<

...>. - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Липецкий областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий